COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO
ATA ORDINÁRIA 02/2024
PERÍODO ORDINÁRIO
4.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6ª LEGISLATURA
Aceguá, 26 de fevereiro de 2024
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e cinquenta e cinco minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento - CFO, sob a Presidência do Vereador Renato Souza da Silva-MDB, e com a presença dos demais integrantes, Vereadores Helmut Kröker-PP e Jair Ardenchy-PSD. A reunião contou, ainda, com a presença do Presidente da Mesa Diretora-2024, Vereador Júlio César Porciúncula Lemos-MDB, além dos Vereadores Anderson Barcelos Corrêa-MDB e Rafaela Villamil Ribeiro-PSD. Presentes, também, atendendo a convite formulado mediante o requerimento protocolado sob n.º 055/2024, o Prefeito Municipal, Marcus Vinícius Godoy de Aguiar-PSDB e o Vice-Prefeito, Pedro Anildo Ardenchy-PODEMOS, além do Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social, Maurício Porto, convocado pelo mesmo instrumento, acompanhados dos servidores, Simone Litzke, Chefe da Contabilidade e Renan Vasconcelos, Diretor da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. Presente, por livre iniciativa, o Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, Dalmiro Almeida. De imediato, o Presidente, abriu espaço aos representantes do Poder Executivo, para prestar esclarecimentos sobre os Projetos n.º 100/2023, que “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 1.919/2022-LDO e 101/2023, que “Autoriza a abertura de crédito adicional de natureza especial no valor global de R$3.517,47”. Foram apresentadas, inúmeras questões, prontamente respondidas, tendo o Prefeito se comprometido a solicitar a retirada de tramitação dos referidos projetos, dada a nulidade de ambos. Prosseguindo, foram levantadas, ainda, extraoficialmente, diversas questões sobre vários outros projetos em tramitação na Casa, que não constavam da pauta do requerimento antes mencionado, tendo sido todas amplamente debatidas e elucidadas, relativamente ao PL n.º 03, 04, 05, 06 07 e 08/2024. Na sequência, presentou o restante da pauta da reunião, sendo: PL n.º 102/2023 – Do PODER EXECUTIVO – “Dispõe sobre a regulamentação da assistência financeira complementar repassada pela União Federal visando dar cumprimento ao disposto na Lei Federal n.º 14.434, de 04 agosto de 2022, que Institui o piso salarial do enfermeiro, do técnico de enfermagem, do auxiliar de enfermagem e da parteira”. De sua parte, o Presidente, comunicou a manutenção do projeto na Comissão, aguardando atendimento do requerimento protocolado sob n.º 056/2024; PROCESSO n.º 072/2024 – Do PODER EXECUTIVO – “Mensagem Retificativa ao PL n.º 009/2024”. Voto do Relator: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 009/2024 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor de R$3.600,00”. Voto do Relator: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator. Foi designado relator o Vereador Jair Ardenchy, para o Processo n. 072 e PL n.º 009/2024. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

                  Presidente                                                                Vice-Presidente
1/1